XXXIII. Chrysostomus haud dissimiliter, Ego, inquit, omnes vos obsecro, ne simpliciter ea qua in Scripturis Sacris contenta sunt transeat. Nihil enim hic scriptum est, quod non multas habeat sensuum diuitias. Quandoquidem diuino Spiritu afflati Propheta loquuntur sunt, ideo ut in Spiritu scripta in gentem in se continent thesaurum. Et ne mireris quod in hac nominum enumeratione multas latentesque diuitias sententiarum vobis me ostenditur publicear. Neque enim vel syllaba, vel apiculus est in Sacris literis, in cuius profundo non sit grandis quicquam thesaurus. Vnde tu autem scire, quomodo thesaurum illum intelligas? Nam hoc omnino oportet attendere: quia dicit se pollicitum esse, ostenditur multas sententiarum diuitias. Itaque aut has oportebit nihil aliud esse, quam eiusdem literæ variis sensus literales: aut si non sint, non intellexisti Chrysostomum hanc literalis sensus multiplicarem. Exponens igitur locum Genesios. Iste est liber generationis hominum, die, quo fecit Deus Adam, secundum imaginem Dei fecit illum: masculum & fæminam fecit illos: Et nominauit nomen illorum Adam, die quo fecit illos. Ex istis vide quas sententias Chrysostomus elicit. Prima: Quam graue malum sit peccatum, quod qui agunt, se primum & maxime pessundant. Quomodo autem hoc elicit? Quia in repetenda hominum generatione, Moses omittit Cainum, Lamechum & similes, quasi omnino nunquam exitissent. Mirabilis vero, magis quam seria subtilitas. Secunda: Quantum honorem à conditore sortitus sit homo. Vnde? Quia dicitur ad imaginem Dei factus, hoc est (ita enim interpretatur) princeps omnium viubiū. En tibi thesaurum Chrysostomi. At qui hi non sunt eiusdem literæ sensus vari: Sed in uno sensu variarum partium momenta. Ut si cum dicitur Homo animal rationale, quis ponderet, quid animalis nomine continetur: & quid in rationali sit momentum: ne mo manus illum diceret variis exprimere sensus literales huius orationis. Animal rationale.

XXXIV. At Hieronymus non solum Hebraicam veritatem, sed etiam Græcam versionem interpretatur: etiam cum ab illa discedit. Factor inquam: quid tum autem? Ego putauit unius, & eiusdem literæ posse variis esse sensus literales. Hoc falsum est, inquam. Sequitur enim duntaxat alium esse sensum literæ Hebraicæ: alium literæ Græcæ: itaque duas esse literas. Deinde testatur Hieronymus in commentariis suis hinc sibi morem esse, ut non quid probet, sed quid legerit, significet: Epistola 1. in 2. Tomo Augustini. Itaque etiæ Versionem Interpretum Septuaginta, & producat, & explicet, non sequitur, illi esse persuasum, unius eiusdemque literæ multiplicem esse literalem sensum.

XXXV. Ad Augustinum venio. Ex quo dico haberi eiusdem literæ plures esse posse veros sensus, sed absolute, & ad se veros: at non relate, veros sensus eius literæ. Probatur. Nam eiusdem Confession. libri 23. Duo video diffensionum genera oboriri posse, quum aliquid à nunciis veracibus per se annunciat: unum, si de veritate rerum alienum, si de ipsis, qui annunciant, voluntate diffensio est. Alter enim quarimus de Creatura & conditione, quid verum sit: alter autem quid in his verbis Moses egregius domesticus fidei tuus intelligere lectorum, auditoremque voluerit. Habet his verbis distinctionem à me propositam. Hoc primum: unde manifesto confititur, non propter ea esse literalem alicuius loci sensum, si quid ex eo, quod sit verum, eruantur. Alioquin incepta esset, & præveniatur, atque aduersariæ plena distinctio: quia idem distinguatur a seipso.

XXXVI. Haec posita distinctione, Augustinus diserte negat inter plures sensus veros posse facile discerni sensum literalem, id est, eum, quem nos appellamus verum, non absolute in se, sed relate ad textum. Cap. 24. Sed quis nostrum sic inuenies eam (nimis) ut paulo ante expresserat, voluntatem tuam per voluntatem famuli tui inter tam multa verba, que in illis verbis alius atque alter intellectus, occurunt quarentibus, ut tam fidenter dicat hoc sensus Moysen, atque hoc in illa narratione voluisse intelligi, quam fidenter dicit hoc verum esse, sine ille hoc senserit, sine aliud? Et cap. 30. Si quis querit ex me, Quid horum Moyses ille tuus famulus senserit: non sunt his sermones confessio num mearum, si tibi non confiteor, nescio, & scio tamen illas veras esse sententias. En tibi! Augustinus protestatur, se ex multis propositis veris sensibus, ignorare quid illorum senserit Moyses, id est, auctor ille, per quem Deus Scripturam nobis dispensavit. Quam incepit, si omnes in se veri sensus, sine etiam vere eius loci sensus.

XXVII. Similes loci. De doctrina Christiana lib. 3. c. 27. Quando ex eiusdem Scriptura verbis, non unum aliquid, sed duo vel plura sentiuntur: etiam si latet quid senserit ille, qui scriptus: nihil periculi est, si quod libet eorum congruere veritati ex aliis locis Sanctorum Scripturarum doceri potest: id tamen eo canente, qui diuina scrutatur eloqua, ut ad voluntatem peruenientur auctori, per quem Scriptura illam Sanctus operatus est Spiritus. De Civitate Dei lib. 11. c. 19. quum obscuritate diuinæ sermonis, ad hoc esse dixit vtilem, quod plures sententias veritatis pariat; addit: Sine cum multa tractantur, ad id quoque peruenientur, quod sensit ill. qui scriptus: sine id lateat: sed ex occasione tractande profunda obscuritatis alia quadam vera dicantur. Hæc Augustinus.

XXXVIII. Nota. Primo, de auctori sensu Augustinum semper loqui numero singulari: nunquam plurali. At de expositorum sensibus, modo singulariter, modo pluraliter. Nempe, ut id evidenter significet, quamuis illi sint vari: tamen illum esse singularem. Secundo, cum plu-

res elicuntur, adhuc, incertum esse sensum auctori: quod omnino ridiculum esset, si eos plures sensus una eademque litera caperet vere suos. Si enim essent omnes eius loci veri, nativique sensus, tum dubitari non posset, non tantum unum aliquem, sed ne omnes quidem esse auctori. Tertio, in exponendis singulis Scripturæ locis, operam dandam, ut quanto labore & studio perueniatur ad voluntatem auctori: hoc est, ad unum sensum vere eius loci sensum. Quarto, Autorem dici Augustinum, non Deum simpliciter, sed eum, per quem Deus operatus fit Scripturam: unde fit, eum vere interpretari Scripturam, qui inquirat, non quid infinitus Dei intellectus complectatur: sed quid finitus Mosis concipere poterit temporis, cum haec scriberet: arque illo ipso sui intellectus actu, quem expressum voluit iis verbis. Quæ omnia necessario concludunt, unicum esse vere literalem sensum unius eiusdemque loci.

XXXIX. Instabit Salmero, Augustinum dicere, cum alius hoc, alias illud dicat, sensisse auctorem sacrum, sibi religiosus videti utrumque potius amplecti, si utrumque verum sit. Et potuisse ei auctori utrumque venire in mentem: Spiritui autem Sancto sine dubio cognitum fuisse.

XL. Respondeo, ne hæc quidem ullam vim habere ad illationem presumptæ conclusionis. Primo enim, non affirmat Augustinus auctori venisse in mentem multos illos sensus: sed tantum probabile. Cap. 27. tertii de doctrina Christiana: Ille quippe auctor in eisdem verbis, qui intelligere volumus, & ipsam sententiam forsitan vidit. En tibi forsitan Non est autem aequalis, ut ex re dubia certæ inferantur conclusiones. Quod autem Deum pro certo assentit videlicet hanc sensum multiplicitem: nihil ad rem: quia, ut paulo ante dixi, querendam est, non quid Dei intellectus capiat, sed quid homo cogitat.

XLI. Secundo, etiamsi pro certo concedatur non Deum tantum, sed etiam auctorem, quo Deus vsus est, vidisse istos sensus plurimos: tamen nego id Augustino significare plures sensus vere literales. Ratio: quia sensus literalis est, non quicquid auctori animo concipit: sed quicquid voluit iis verbis expressum; sive, ut loquitur Augustinus, quid in illa narratione voluerit intelligi. Potest autem humanus intellectus, eti non uno, tamen multis actibus multa concipere. Si autem actus successiæ possunt existere, dum unum prius conceptum sensum quis exprimit Quare, dum occupatur sive lingua, sive manus in exprimento uno sensu, alii multi possunt sese offerre. Et id voluit Augustinus: venisse nimis in mentem puta Mosis, dum illud exprimeret, In principio creauit Dominus celum & terram, futuros qui alter atque alter hæc verba interpretarentur; etiam sensu in se vero. Quare, eti aliud ipse animo conciperet, tamen non luisset sua verba ita temperare, ut alios illos sensus excluderent. Patet ex capite 27. tertii de Doctrina. Ille quippe auctor in eisdem verbis, qui intelligere volumus, & ipsam sententiam forsitan vidit: Et certe Dei Spiritu, qui per eum hac operatus est, etiam ipsam occurrit, utram Lectori vel auditori, sine dubitatione præuidit: imo, ut occurret, quia & ipsa est veritate subiecta, prouidit. Audiri? Auctor forsitan vidit: Deus præuidit occursum Lectori.

C A P . I V .

De perspicuitate Scripturæ status questionis.

I. His ita constitutis, duo se offerunt Controversiæ capitales Catholicos & Papistas. Primum de Perspicuitate, alterum de ratione interpretandæ Scripturæ. Priorem tractant contra Catholicos, Belarminus Controversiæ primæ lib. 3. cap. primis duobus: Franciscus Cordubensis Annotationum Catholicarum artic. 2. cap. 75. Gregorius de Valencia in Analysis fidelib. 5. cap. 2. Martinus Peresius de Traditionibus, Asserit, 3. Coferus Enchiridii cap. 1. Stapletonus de Principiis lib. 10. cap. 3. Iodocus Coccii Thesauri Catholicæ lib. 6. art. 3. Puteanus contra Plessium c. 5. Guillelmus Bailius in Catechismo Controversiarum part. 1. quæst. 6. & 7. Salmero tom. 1. ptolegomenon 2. Lotichius in Fortalitio, capite de Scriptura Sacra. Aduersus Papistas autem, quos videtur, VVhitakerus de Scriptura Sacra quæst. 4. Hunnius & Junius ad illum Bellarmini locum. Komedontius de Scripto Dei Verbo, libri 4. cap. 4. & 5. Andreas Ruetus Summæ Controversiarum parte 1. quæstio ne 6. & 7.

II. Potest autem quæri duplicitate de perspicuitate, obscuritatem Scripturæ Sacrae ratione, vel mysteriorum quæ traduntur, vel ipsius traditionis. Illo modo, ut quæstio sit, an ea mysteria accommodata sint ad captum humanum, ut cognosci possint facile, an secus. Actum Catholicus respondet: ut, nihil omnino obscurius esse posse Scripturæ Sacris: nimirum, quia etiæ humanorum scriptorum alia esse possint alii obscuriora: tamen continent se omnia intra captum creatæ mentis. At hæc diuinæ sunt, tractantque eiusmodi res, quas nulla unquam mens humana consequi possit, adeo ut in iis revelatione opus fuerit speciali, alias unquam investigandis, imo cum accessit reuelatio, fide rursus ad ipsorum humiliter amplectendis, non autem ratione inuestigandis curiosiori. Erhoc opinor, fatentur etiam Papistæ: nisi quod Scholastica Theologia subinde audacius effert se, & confidentius, quam sancti us inquirit in quæque etiam altissima mysteria. Sed id nunc quidem nihil ad rem.

III. At, cum de traditione agitur, hoc est, ipsa tradendorum mysteriorum illorum ratione, hic sensus est, utrum quæcumque in Scripturis tradita sint, ea ex ipsis Scripturis intelligi queant. Intelligi autem cum dico, curiositatem omnem illam explosam volo philosophicam, quæ libri rationum demonstrationes exhiberi vult: sed intelligentiam fidei significo, quæ pro omni demonstratione solum quærit diuinum testimonium. Itaque ut omnipotens dicam, hoc quæritur, utrum omnia religionis capita (qua libris 8. & 9. docuimus intra Scripturas continerentur) quanquam non sicut necesse

necesse ad præsentem expediendam quæstionem } vel saltem, vt accommodeamus nos ad caprum Papistarum, vtrum quæcumque religionis capita nobis Scriptura tradit, sive ea sint omnia, sive non omnia, credenda, ita tradantur, vt ex ipsis Scripturis certo constare possit, quid sit de his fide rendendum. Exempli gratia, vtrum, cum queritur, Sit-ne Trinitas *deus unus*, quod olim negabant Ariani, Catholici vero confitebantur, ita suum sensum de hac quæstione Deus in Scripturis expresserit, vt ex iis iudicari possit vita pars, affirmantium, negantium ve sit vera certaque. Et similiiter in reliquis omnibus quæ aut fuerunt aut esse possunt controversa capita.

IV. Hoc vero rursus duplicitate quartitur; vel sunt ne ita composite; detextaque Scriptura Sacra, vnullus in iis locus sit, cuius sensus non in promptu & facilis, an vero locutus quidam, aut multi ostendi queant obscuri difficultate: Vel, vtrum Scriptura, vt totum quid considerata *λόγος*, & vnum doctrinæ corpus constituens, suam mentem perspicue declareret: an contra, quædam fidei mysteria dari possint, de quibus nusquam mentem suam in iis libris Deus ita explicuerit, vt certo possint ex iisdem comperta haberi.

V. His ita distinctis, Catholici diserte respondent, oreque rotundo pronunciant. Primo, eis in Scripturis locos non paucos obscurissimos, ex quibus solis per seque ac seorsim consideratis, non possit certus aliquis euincere sensus. Idque multipliciter fieri: Aliquando ob rerum obscuritatem, vt in Prophetis rerum futurorum, quantum plerisque necessarius est commentatoris, ex eventu, vel ex eadem inspiratione, quæ primo conceptæ fuerunt. Sic Danielis Prophætia de quatuor Monarchiis obscurissimæ olim fuerunt, faciliore denique factæ, cum implera sunt omnia. Sic in Nouo Testamento aduentus Anti-christi Patres in variis sententias distracti. Sic etiamnum Ioannis Apocalypsis plurima habet in abscondito, quæ nondum fortita sunt exitum suum. Sic, quæ in Veteri Testamento extant de Messia, aut non intelliguntur, aut vir bene intelliguntur, nisi comparato Nouo Testamento.

VI. Aliquando etiam, ita contexta sunt eius loci vocabula, vt variis sensibus pariant propter *σημαντικά*, vel *ἀρχήσης*: vt, Ego & pater *νομίσματα*, intelligebatur ab Ariani de unione voluntatis, quemadmodum cum precabatur Christus, vt discipuli vnum essent: at Catholici referrebat ad *τὸν οὐρανόν*. Sic hodie verba, Hoc est Corpus meum, Papistæ, *τοῦ αἵρετος* & *τοῦ προτεκτονού* interpretantur, at Catholici *μυστήριον*, & *τελετήν*. Huc referri possunt *τὸν ἀνθρώπον*, vt Canticum Cantorum, primum caput Ezechielis, & alia nonnulla.

VII. Quædam item, exhortatione morum, rituumve antiquorum facta sunt obscura: vt illud Pauli, deiis qui baptizantur pro mortuis, 15. prioris ad Corinthios, varie torquetur ab interpretibus, cum veteribus tum nouis. Ambrosius ad eum morem dicit Paulum respexisse, quorundam qui pro defunctis viuos baptizabant, eti cum Chrysostomus Marconitis tribuat, & quidem deceptis occasione huius loci. Ipse vero Chrysostomus refert ad articulum Symboli de resurrectione mortuorum. Primus intelligit, quia quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. Aquinas per mortuos, opera peccati intelligent, sive, vt Lyranus, peccata mortalia. Caluinus autem eos qui tum baptizabantur, cum essent morti proximi. At Beza, per baptismum intelligit, ritum abludendorum corporum ante sepulturam. Alii forte alter sentiuntur.

VIII. Hæc de Scripturæ obscuritatibus cum confessi sunt Catholici, tum de perspicuitate docent: Esse à Deo Ecclesiæ datas Scripturas, quo suam de tota religione voluntatem hominibus abunde testaretur: quod omnino frustra esset, si non nisi gryphos & ænigmata loquutus esset. Itaque profitentur credere, ita temperatam esse Scripturam, vt quæ Dei sit certa constansque voluntas in omnibus necessariis ad fidem capitibus, ex ea ipsa plene, perspicue, certo discere Christiani possint: ea, inquam, ipsa *λόγος* considerata, & vt loquitur Clemens Alexandrinus, *τὸν οὐρανόν τὸν* *τοῦ Θεοῦ*. Ac proinde ex ea ipsa, non tantum singulos fidèles confirmari, sed etiam omnes hæreticos abunde refutari posse. Vt exempli gratia, si reuiseat Arius, & nobis suum *αδόξιον* ingerat, posset æque hodie, atque olim explodi sola Scripturarum autoritate.

X. Itaque, si quos Feuardentius aut legit aut vidit, qui sacras literas adeo claras, apertas, & omnibus peruias clamitent, vt quibusvis licet illos pedibus & manibus ad eas tractandas accedere, (vt scriptis in annotationibus ad quadragesimum septimum caput libri 2. Irenæi) illi sane per nos prolixe licet asterere, istiusmodi homines errare toto cœlo: tum, quia scimus non esse adeo faciles: tum, quia eti essent, tamen illos pedibus & manibus ad eas accedere, pro grauissimo crimen habemus.

XI. Sed Luthero valde succent Papistæ, qui præfatione in articulos à Leone decimo damnatos, Scripturam dixit esse certissimam, facilimam, apertissimam sui ipsius interpretarem omnium. Quæ verba quid non sani habeant, ego quidem videre non possum. Esse interpretem sui si quis neget, insinuat: esse omnium certissimam, hoc vero negari non potest: est enim proprium verbo Dei, vt nihil sit certius. Esse facilimam & apertissimam omnium, hoc vero controvèrtitur & probandum restat. Obiter tamen inde patere potest, quod quoslibet alios interpres ab eadem sensu explicari oportet, neque aliquid extrinsecus mutuari? In libro de Seruo Arbitrio, factus paulo vehementius, *Esse in Scriptura* (inquit) *quædam abstrusa, & non omnia exposita immulgatum est quidem per impios Sophistas: sed nunquam unum articulum produxerunt, nec producere possunt, quo suam hanc infamiam probarent. Talibus Iarui Sathan nos absterruit à Sacris literis, & reddidit Scripturam Sanctam contemptibilem, vt suas pestes in Ecclesia ficeret regnare. Hoc sane fatetur, se multi loca in Scripturis obscura & abstrusa, non ob maiestatem rerum, sed ob ignorantiam vocabulorum & Grammatica, sed quæ nihil impediant scientiam omnium rerum in Scripturis. Res in Scripturis sunt omnes proditæ: licet quædam loca adhuc verbis incognitis obscura sint. Stultum vero & impium est scire res Scriptura omnes in luce positas clarissima, & proper verba obscuriora res obscuras dictare. Si uno in loco obscura sunt verba, at alio in loco clara. Igur tu & omnes Sophistæ agite, producite omnium aliquod*

Tom. I.

mysterium, quod sit in Scripturis adhuc abstrusum. Quod vero multis multa manent abstrusa, non hoc sit Scriptura obscuritate, sed illorum cætitate, vel societate, qui non agunt: vt clarissimam lucem videant.

XI. Hæc Lutherus, paulo forte concitatior, & plerunque: sed tamen non omnino absurdæ. Solam sane ignorantiam Grammaticæ causam esse obscuritatum omnium, quæ in Scripturis occurunt, fateor non posse videre, quomodo verum sit. Credo etiam mysteria intellexisse non vniuersaliter omnia, sed specialiter ea quæ necesse est sciendi à Christianis; & certo constitui aquerens quoslibet hæreticos. Nam intellexisse etiam totum Scripturarum corpus, non vero singulos locos, non est, opinor, opus ut admoneam: cum ipsa id verba disertissime sonent, quæ & concedunt multa loca obscura & abstrusa: & quæ in iis docentur, alibi tradi manifestius & facilius. Itaque eti aliquantulum durius sit loquutus, tamen commoda interpretatione mollius potest ab iis, quibus non est proclivius arrodes, quam benignè condonare humanos defectus.

XII. Iam vero Papistæ obscuram esse Scripturam contendunt quidem omnes: sed vix omnes uno codemque modo. Sunt qui simpliciter obscuram dicere satis habent, nec vltius statum quæstionis aut inquirunt, aut explicant. In his Franciscus Costerus Enchiridii 1. c. sibi hoc tantum quærendum proponit, Sit-ne Scriptura facilis intellectu. Inconsiderate. Nam ad eam interrogationem responderi potest in vtramque partem: atque adeo ipse cum distinctione, multa inesse perspicua, sed omnia non esse huiusmodi, vt sine labore à quo quis intelligi possint. Similiter Coccius probandum sumit, Sacras Scripturas in plerisque locis esse obscuras, & difficiles intellectu. Nec ab iis procul discedit Peresus, cuius haec tercia est assertio, *Divina Scriptura non in omnibus adeo clara est, ut si ipsam possit expondere, & per se ipsam possit intelligi*. Salmero, perniciose errorum vocat, Scripturas claras esse, planas & perspicuas: & cuius ad eas accedenti obuias & manifestas: tum satagit probare, reconditas esse nobis, & perobscuras. Sed in his & similibus cur immorari?

XIII. Bellarminus multo proprius scopum attigit, negans Scripturam esse tam apertam per se, vt sine explicatione sufficiat ad controversias fidei terminandas. Etsi enim illud, sine explicatione, non nihil ambiguatis habere possit, tamen, qui in Papistica doctrina versatus erit, facile intelligere non aliud significari hoc nomine, quam traditionem non scriptam: vt sensus sit, cum contendetur de hoc loco, *Bibite ex hoc omnes: vtrum significet etiam laicus porrigit calicem, an vero contra: adeundum esse Dominum Papam, qui pro sua autoritate pronunciet, illud Omnes, intelligendum esse de vincio sacerdotio celebrante, non quia sic illa definit Scriptura, sed quia ita fert consuetudo: & haec est interpretatione*.

XIV. Hic igitur status quæstionis. Catholici afferunt, Scripturas ita esse perspicuas, claras, & manifestas, vt de rebus ad religionem pertinentibus in alterutram partem necessario vel amplectendas vel repudiandas, certe, diserte, perspicue Dei voluntatem proponat in toto suo corpore per se, ita vt nullo alio extrinsecoque aut adiumento, aut supplemento opus habeat. Papistæ vero contra obsistunt, non tantum non omnia tradiri à Scripturis, sed etiam in iis qua tradit pleraque adeo obscura esse, & abstrusa, & perplexa, vt si iis solis infistas, neque extrinsecus addas. Traditionem, non possit certus constansque sensus elici.

XV. Explicauit distinctius, quam factum sit hactenus. Dicebant enim perspicuam esse Scripturam in omnibus necessariis ad salutem. Quod aduerteri facile concidebant, nam ea necessaria pauca esse credunt, vt pote quæ in Symbolo Apostolico *αὐτολέξη*, continentur. Sic cum Gomarus Pontificios negare diceret, omnia fidei & vite Christianæ ad salutem necessaria dogmata sacris literis perspicue contineri: mendacii Costerus accusauit: Non enim (inquit) solis Sacris literis, sed etiam Apostolorum symbolo, afferimus omnia dogmata fidei comprehendendi necessaria ad salutem. Et quanquam Puteanus ad Symbolum addat, Decalogum, & Sacramenta, tamen potior pars Symbolo est contenta.

XVI. Gregorius de Valentia, hoc quicquid est, fusus in hunc modum. Duobus modis fieri, vt ad salutem necessæ sit credere aliquam fidei veritatem. Vno, cum absolute & simpliciter necesse est, vt veritatem hanc autillam fidei noris & credas: altera, cum, quia omnis infidelitas est prohibita, non licet tibi sine iactura salutis credere aliquem errorem vli veritati fidei contrarium. Inde fieri, vt eti aliquam fidei veritatem absolue non necesse habeas nosse & credere: sub conditione tamen debeas illam & credere & nosse: vt scilicet, si contingat tibi eiusmodi veritatem proponi, cum opposito errore. Porro prior modo paucarum admodum veritatum fidei & cognitionem omnibus fidelibus ad salutem esse necessariam: posteriori autem modo omnes omnino. Iam illas veritates priori modo necessarias, perspicue fere in Scripturis ipsis doceri, comprehendique in Apostolorum symbolo. Alias autem prope infinitas secundo modo credendas, maiori ex parte contineri in Scripturis obscure.

XVII. Huic *σημαντικά*, effugio, vt aditum obstruerem, non dixi necessaria ad salutem: eti alii non inepit, aut absque causa, usurparint: nam quantumlibet curiose distinguant Papistæ, tamen quum verum sit ea omnia dici possent necessaria, quæ alterutro modo sunt necessaria: nam si omnino dici non possent necessaria, tum ne alterutro quidem modo necessaria essent. Ergo qui vniuersaliter necessaria dicit esse ad salutem, is vtrumque modum complectitur: Ac proinde ea mens erat eorum, qui sic asserabant, omnia necessaria perspicue concineri in Scriptura, vt hoc quasi fasciculo complecterentur, tum quæ ad primum modum pertinunt, tum quæ ad secundum. Sed tamen vt Sophisticæ importunitati ansam præcipiam, dixi potius, res omnes ad religionem pertinentes in alterutram partem necessario vel amplectendas, vel reiiciendas. Nam eti verum sit nonnulla pertinere ad religionem, quæ ex Scripturis constare non possunt, vt sunt particulæ ritus, qui ad *τοτελέσην* pertinent: tamen ea negamus ex necessitate religionis in alterutram partem amplectenda: sed tantum pro circumstantiis temporum, personarum, & locorum. Ac proinde non pertinent ad hanc quæstionem. Iam vero ne ipsi quidem Papistæ negant, ea quæ constituent extra symbolum, & secundo necessariorū genere comprehen-

Z Z 2 prehen-

prehendunt, necessario in alterutram partem amplectenda: adeo ut non possint excipi, ab hoc ita constituto statu questionis. Itaque nulla, opinor, reliqua facta est ambiguitas.

XVIII. Superest, ut Catholicorum argumenta, defendantium Scripturæ perspicuitatem, expendamus. Prius tamen aduertamus ingenium Papisticum: quia illis animo ægre sit, non nihil lucis concedere Scripturis. Non tantum enim in vniuersum negant esse perspicuum: sed ita distinguunt, ut maximam dogmatum partem ab ea perspicuitate excipient. Nam & Gregorius paucas admodum esse dixit veritates primi ordinis; alterius autem infinitas. Et Puteanus, illas fere minimam partem Scripturarum confitueret. Et nihilominus, ne hanc quidem exiguum partem integrum relinquunt. Quid enim illud est, quod Gregorius dixit, non simpliciter has primi sui ordinis veritates perspicue contineret in Scripturis: sed addita limitatione, omnes fere? Indicavit-ne, se ex hoc ipso minimo numero, aliquas excepturam?

C A P. V.

An Scriptura sit lucerna.

Nulla lucerna est obscura. At Scriptura Sacra est lucerna: ergo non est obscura. Maior per se patet, nec eger aut explicacione, aut confirmatione: Sciunt enim omnes eam esse lucernæ naturam, eum vsum, ut tenebris opponatur, easque discutiat, quod non posset, si ipsa esset obscura. Minor autem probatur ex disertis Scripturæ locis. Psalmus 119. *Lucerna pedibus meis Verbum tuum, & lumen semitis meis.* Petrus epistola 2. cap. 1. *Habemus firmorem propheticum sermone, cui bene facitis attendentes, tanquam lucerne lucenti in caliginoso loco.* Psal. etiam 19. *Præceptum Domini lucidum, illuminans oculos.* Et rursus 119. *Declaratio sermonum tuorum illuminat & intellectum dat parvulis.*

II. Bellarminus respondet. Primo, non agi de vniuersis Scripturis, sed tantum de præceptis Dominicis: Atque hæc quidem appellari lucida, & lucernam, & lucem, non quod facile intelligantur, (et si verum sit) sed quod intellecta & cognita dirigant hominem in operando. Secundo, posse etiam intelligi de Scripturis omnibus: at lucidas appellari, non quod facile intelligantur, sed quod intellecta cum fuerint, mentem illustrant. Et hoc probat, quia Propheta loquutus sit de cognitione Philosophorum ex creaturis, dicens postea eos non peruenisse ad eam lucem, ad quam perueniuntii quos Deus eruditus dignatur, & quibus legem suam dedit.

III. At Catholici excipiunt primam responsonem esse tum inutilem, tum falsam. Inutilem quidem, primo, quia pertinet dunrata ad locos ex Psalmis. At Petrum constat loqui non de Præceptis Decalogi solis, sed de vniuersa Scriptura Veteris Testamenti: quæ si lucida est, siue lucerna, multo magis id ipsum erit Scriptura Novi Testamenti: ac proinde totum corpus Scripturarum, quo vtuntur hodie Christiani, lucidum erit, quod Catholici contendunt: Discrevit augem, imo separavit Bellarminus hoc Petri testimonium à Psalmis, ut hæc inutilitas non tam facile deprehenderetur: sed tum nostri (a quibus mutuari debuit argumentorum nostrorum & vim & formam) coniungunt, tum Gregorius de Valentia, & Puteanus & Salmero non discreverunt.

IV. Secundo posterior locus ex Psalmo 119. non loquitur de præceptis solis: sed de Sermonibus Dei: *Declaratio, inquit, sermonum tuorum illuminat, & intellectum dat parvulis:* Et Græce, η δηλωτική τῶν λόγων σὺ φωνεῖ καὶ οὐδὲν μητέ, Hebraice הָלֶלֶת proprio aperturam, & ostium significat, & sic Pagninus. Nonnulli ingressum dixerunt potius, ut Tigurini. Vatablus in annotationibus, *Apertio, Tremellius, Aditum.* Sed hæc non sunt magni momenti. Hoc ad rem nostram grauius, quod nominentur non Præcepta, sed Verba Dei, quo nomine significatur Scriptura.

V. Tertio, quid? quod ex Papistarum idiomate, ne ipse quidem Præcepta Decalogi lucida dici possunt? Negat enim Bellarminus Scripturam esse tam apertam per se, ut sine explicatione sufficiat ad fiduci controvias dirimendas. Ethoc ut prober, obicit Commentaria, & diuersas versiones: & varias explications. At hæc omnia non tantum de vniuerso Scripturarum corpore, sed etiam de solo Decalogo dici & obici possunt. Nam variis commentariis & illustratum esse, & illustrari posse quis negat? Sunt autem tot ejus versiones, quot totius corporis Bibliorum: & in secundo mandato הָלֶלֶת Latine, *Sculptile*, redditum est, Græce autem, εἰδώλοι, & hoc hodie malunt Papista discedentes hoc loco à Versione Latina, quam alias solam volunt esse authenticam. Varie autem explicari quis nescit? non tantum à Catholicis & Papistis, cum illi eo omnem εἰδώλοισι oppugnant, isti vero sic inuertere conentur, ut suz ne officiat εἰδώλοισι. Sed etiam ab ipsis Papistis, varia conuidentibus ὅτι φάσκουν, ut hanc plagam vel sanent, si possint, vel inducant saltem. Itaque vel ipsa Decalogi præcepta (quibus Bellarminus nihil esse pronunciat facilius) obscura esse oportet: vel certe obscuritatem aliter definiendam, quam Iesuitarum cohors censuit. Quorum illud cum sit blasphemum, hoc tutius est & certius.

VI. Nam quid tum, si, *Diliges proximum tuum, facillimum est?* quod pro exemplo Bellarmino citauit. Nam primo, id non vnum est, ex Decalogi præceptis: sed potius summa Præceptorum Decalogi. Secundo non est totus Decalogus, sed tantum pars. Nam si æquum est ex summa Decalogi censeri, cur non etiam Scripturam dicimus perspicuum, cuius summa est Christus crucifixus? Aut si ex parte totum estimare licet, cur non iterum Scripturam dicimus esse perspicuum, cum ne Papista quidem negare ausint, non esse omnia obscura, quæ in illa continentur? Ergo hæc prior Bellarmini exceptio est inutilis.

VII. Sed est etiam falsa. Nam ne in Psalmis quidem Propheta, intellexit tantum præcepta Decalogi. Probatur primo ex ipsis locis. Nam Psalmus 19. non tantum nominatur præceptum, sed etiam lex, testimoniū, iustitia, Timor Domini, iudicia Domini. Quæ ciusdem rei varia esse

nomina, agnouerunt olim Theodoretus, Euthymius, atque alii. Poterat ea nomina solent toram Mosis legem comprehendere, maxime יְהוָה. Imo ea colliguntur effecta, quæ non soli Decalogo propria sunt, sed toti Verbo Dei communia: Est enim integrum, & conuertit animam, & verum est, & imperitis sapientiam suppeditat: & quæ sequuntur reliqua. Est autem ineptum, cum omnia sint generalia, hoc vnum vocabulum, quo dicitur præceptum lucidum, ita coercere, ut ad partem dunrata aliquam Verbi Dei pertineat: & quidem minimam. Nam quod argutatur Grenz, si totum verbum sit lucidum: Etgo nihil in eo esse obscurum, contra quam nos fateamur: non sequitur hoc ex illo: ratio facilis: Primo, quia totum denominandum à parte maiori. At obscura, conficiunt partem minorem. Deinde, quia exceptis pauculis, quæcunque sunt obscura vno loeo, alio sunt perspicua.

VIII. Patres consentiunt. Theodoretus hoc Psalmi Prophetam asserit comparare, tres species diuinarum legum, à creatione, à Mose, ab Euangelio: primam, quæ conditorem prædiceret: alteram, quæ maiorem scientiam præbeat: tertiam, quæ animas purget, & ab interito liberet. Euthymius ita Psalmum interpretatur, ut scriptam legem significari dicat, per quam de diuina prouidentia ac sapientia doceremur: quod, opinor, magis conuenit toti legi, quam paucis præceptis: quæ docent quid nobis sit faciendum, sed prouidentiam proprie dici non possunt docere. Litanus, *Loquitur hic de quinque libris Moyis, qui proprie dicitur lex quod Ha-braos.* Denique Genebrardus, *Per legem (inquit) aliqui intelligunt totam Scripturam Sacram, non eam Scripturæ partem, quæ est de agendis, cauendis, vel etiam credendis.*

IX. Quid eos dicam, qui hunc ipsum locum interpretantur de Nono Testamento? Arnobius. Nulla gens erit in hoc seculo, ad cuius notitiam non attingat calor fidei Christiana, in qua est lex Domini irreprehensibilis, conuentans animas: & qua deinceps sequuntur. Franciscus de Puteo, *Hic laudat præcepta Nostri & Veteris Testamenti. Dionysius à Rickel, Lex Domini, id est, Christiana religio & Christi traditio. Hieronymus, & Augustinus legem, ipsum Christum interpretantur. Audacius quidem isti omnes fortasse, & allegoriis nimium indulgentes. Sed longe tamen dissipiti à Iesuitarum sterili exsanguique subtilitate, qui à decem Præceptis nolunt vell latam pilum hunc locum abduci. Futuri illi sane prudentissimi, si sibi non magis tribuerent, quam veritati cauerent.*

X. Iam Psalmum centesimum decimum nonum, quicunque legunt, sciunt complecti laudes non tantum Decalogi, sed vniuersa legis, id est, Scripturæ, quæ tum exstabat. Nec veteres ambigue hos ipsos locos de rota Scriptura sunt interpretati. Augustinus concione 23. *Quid est hor verbum, quod ita lumen dicitur, ut lucerna sit, nisi verbum intelligamus quod factum est ad Prophetas, vel quod predicatum est per Apostolos?* Et paucis interpositis, *Quod itaque hic ait, Lucerna pedibus meis verbum tuum. & lumen semitis meis, verbum est, quod Scripturis sanctis omnibus continetur.* Nec leucus is author, qui sibi iam pridem Hieronymi nomen vindicavit, *Sermons Dei sunt scripta Prophetarum & legis, quæ in Euangeliis declarantur. Sic Glosa interlinearis, Verbum tuum interpretatur omnes Scripturas Sanctas.* Et repetitur à Francisco de Puteo: nec diuertit ab iis Dionysius à Rickel.

XI. Estigitur explosa prior exceptio Bellarmini: Altera plane est sophistica. Lucide sunt Scripturæ (inquit) quia cum intellectæ fuerint, mentem illustrant, et si non facile intelligantur. Ergo, inquam, non tantum in genere omnis Scriptura esset lucida, sed etiam signallat omnes loci, etiam obscurissimi. Nemo enim dubitat, quin Apocalypsis, si intelligatur tota, mentem illustrat, quæ tamen obscurissima remanet. Quod si absurdum est ea lucida appellare, quæ sunt obscurissima: ergo non recte lucidum Bellarminus interpretatur.

XII. Præterea, Scriptura iis locis ita dicitur lucida, ut significetur ex se, & in selucent habere: tum quia appellatur lucerna & lumen: tum quia illuminare dicitur. Nam et si γάρ quæ proprie lucerna est, aliquando significet laternam, tamen γάρ lux semper lucet à seipso. Et si quibus non lucet, id euenit per accidentem, ut si cæcis apponatur. Quomodo fatemur etiam Scripturam dici posse difficilem & obscuram. Exempli gratia, illud ιδίου, *Amabis proximum tuum, quod facillimum esse fateretur Bellarminus, si Hebraice proponatur, vel Latine (ut solet inter Papistas) iis qui tantum Gallice sciunt, sine dubio nihil erit præter meras tenebras.* Sed, quia obscuritatis causa omnino est extra id præceptum, ideo non ipsum obscurum dicendum est, sed is quisquis est à quo non intelligitur, impetratus. Alioqui nihil omnino fuit vñquam scriptum, quod non obscurissimum sit. Iam si Scriptura sine interpretatione, id est, sine eo sensu, qui aliunde, quam ab ipsa desumitur, videlicet à traditione non scripta, intelligi non potest, tum illa non per accidens obscura erit, sed à seipso, & sua natura; Itaque et si forte possit dici γάρ, id est, laterna, tamen proprie dici non poterit lucerna: multo minus lux: & mentitus erit Propheta quod absit.

XIII. Rursus, dicitur sapientiam præstare parvulis: vel potius μάνιον, sic enim Græce melius exprimitur γάρ, quo significatur is, qui ingenio est stupido, iudicioque non sat firmo, sive ob imperitiam, sive ob naturæ imbecillitatem. Quanquam vñunque interpretes coniungant, imbecilitatem, inquam, ætatis & ingenii. Euthymius, *Parvulos vel etate dicit, quemadmodum videimus accidisse in Daniel, cui puer adhuc data est sapientia: aut ob humana sapientia ignorantiā, aut etiam ob summam simplicitatem.* Atque hoc natum ex ambiguitate vocis Græcæ. Sed Hebraica etymologia facilis est: quia primarium thema, teste Kimchi in radicibus, significat inclinare cor ad id quod non est secundum viam veritatis, & rectæ rationis. Nostra autem non interest: quia siue pueros dicas, siue imperitos, tamen Scriptura ex Papistatum hypothesi, neutræ sapientiam præstabit: sed tandem traditione præcedente: hoc est, iis qui iam traditionem didicent, & ex ea, imo secundum eam Scripturas intelligent. At qui traditionem iam didicere erunt, ii imperiti, inerti, rudes dici non possunt: si quidem verum est Traditionem complecti omnia capita doctrinæ.

XIV. Porro rationis à Bellarmino subiunctæ vim, ego quidem animaduertere nequeo. Scripturæ, inquit, lucide dicuntur, non quod facile intelligantur, sed quod intellectæ mentem illustrant: quia Propheta docet Philosophos non peruenisse ad eam lucem, ad quam perueniunt ii quos Deus

Deus eruditus dignatur. Diuīt aliquis sagacior: Ego somnia non interpretor. Hoc scio, nullum vñquam Philosophum, quantumvis diligenter secreta naturae tñvantem, non Platонem dñm, non natuæ genium Aristotelem, vñquam attigisse ad eam sapientiam, quam Scripturæ docent; illæ, inquam, Scripturæ, quæ facillima sunt, simplicissimæque, & aperiissimæ: quæque nulla opus habent traditionaria interpretatione, sed ipsæ per se ipsas suam mentem satis explicant. Exempli gratia: et si facillimum illud sit, Matthæi 7. *Quacunq[ue] volueris ut faciant vobis homines, ita & vos facietis*, tamen nemo tam acute fuit Ethicus, ut diuinaret, donec ita docuit Christus. Atque hæc ad Bellarmianum.

XV. Pureanus queritur, nos ad solam Scripturam restringere ea, quæ in genere dicuntur de omni Verbo, siue scripto, siue non scripto: siue constet ex Traditione, siue è Scriptura: neque enim in vñis iis locis audiri Scripturæ vocabulum. Deinde in loco Petri, grauiter accusat, quod detrahamus sequentia, *Hoc primum intelligentes, quod omnis Prophetia Scriptura propria interpretatione non sit*. His autem verbis Apostolum significare duo esse præstanta: videlicet ut attenti simus sermoni qui est ex Prophetis, (lectionem autem non dicere, sed auditum explicationemque factam à Pastoribus) neque adferamus priuatam interpretationem.

XVI. Sed por. st. ne hoc homine quicquam esse stolidius? Primo, falsum est nos hæc ita coercere, ut non pertineant nisi ad Scripturas. Scimus enim, etiam quotidianas conciones, quas Traditionis nomine facile permittimus appellari, aut esse, aut saltem esse debere lucidas, & faciles: etiam si fieri potest, ipsa Scriptura lucidiores, faciliores. Sed enim dicat nobis Pureanus, an censeat eos, qui ex Animalis natura, concludant hominem esse animatum, ipsam animalis naturam totam includere in homine, vñne latius pateat?

XVII. Secundo, non viderè se omnino prodi suam caussam. Quid enim? An si verum est, in genere Verbum Dei, cuius siue species, siue partes sint Scriptura & Traditio, esse lucidum, non etiam verum erit, Scripturam esse lucidam? Imo norunt omnes, quibus cerebrum est satis sanum, non posse in genere asserti verbum Dei esse lucidum, si non vñque & scriptum & traditum sit lucidum. Quemadmodum cum Animalis species sint Homo & Brutum, si non æque viuat vñque ipsum Animal viuere dici non potest. Imo, quia non æque rationis capax est Brutum, ac homo, ideo nemo vñquam ausit asserere Animal esse rationis capax. Si igitur vere dixit Pureanus in genere lucidum esse Verbum Dei, idque asseri his locis: tunas optimo iure concludimus: Scripturam (quam esse verbum Dei negare nullus potest) lucidam esse.

XVIII. De loco Petri, quid dicam? Primo, cuius atdidæ id exemplum est, quod Sermonem Propheticum interpretatur, homilias illas quæ à Pastoribus fieri solent ad plebem, sumpto themate ex aliquo Prophetæ: ut sensus sit Petri, attendendum esse, exempli gratia, homilius Origenis in Esaia. Quasi non legamus Lucæ 3. *Vt scriptum est in libro sermonum Esaia Prophetæ*. Et Ioan. 12. *Vt sermo Esaie Prophetæ impleretur*. Rursus 15. *Vt ad impleretur sermo qui in lege eorum scriptus est*: Quibus locis sermones nominantur, pro ipso contextu Scripturæ Propheticæ. Et qua hæc infania est eius, qui non vidit, sermonem hunc Propheticum appellari à Petro firmo: em sua ipsius prædicatione? Quid? hocne ausit Pureanus de quibuslibet homiliis pastorum asserere? Æque inepta oppositio sermonum & lectionis: quasi sermones omnino nulli legi possent: cum tamen scribi possint, vt constat ex illo 15. Ioannis.

XIX. Deinde, quod de priuata interpretatione loquitur, est *per se lucidum*, & pertinet ad sequentem controvèrsiam de ratione interpretanda Scripturæ. Nunc enim duntaxat quæritur vñrum sit Scriptura facilis interpretari, quounque tandem modo constet interpretandam: Et quidem, si per priuatam interpretationem, intelligas sensum aliquem ex cerebro natum interpretantis, tum omnes Catholicæ consentiunt, longe illam ablegandam esse à Scriptura, siue is interpres priuatam personam gerat, siue publicam, nullo discrimine. Sin vero priuatam cuiusque Christiani laborem, sinceritatemque in erendo ex ipsa Scriptura Scripturæ sensu, tum nos negamus Apostolum hanc interpretationem improbase, aut etiam vñllam Ecclesiæ. Sed hac de re vt dixi, alias plenius.

XX. Superest Gregorius de Valentia, qui tamen aliis verbis, non aliud dicit quam Pureanus. Esse quidem Scripturam lucernam: sed videndum vñillam collocatam esse oporteat, vt ipsi lumen eius vide, & eo dirigere gressus nostros possimus. Non enim sub modo: tum enim luceret quidem ipsa: sed nos non illuminaret. Sub modo autem ponit, cum vñfiquis illud ingenii propriæ industria suæ finibus tanquam modio quodam exiguo comprehendit. Esse vero necesse, ut Ecclesiæ lumen illud fidei, quod in diuinis literis splendet, præferat, atque omnibus ostendat.

XXI. Sed hæc questionem non attingunt, nec soluunt argumenti nondum. Etenim cuicunque tandem hanc interpretandi prouinciam tribuas; tamen potius adhuc quæri, siue, an non sit intellectu difficultis Scriptura, hoc est, siue Ecclesiæ ipsi, ipsi inquam, Ecclesiæ interpretatio difficultis an non sit: Et rursus: siue an non sit facilis cuiilibet priuato. Nam quid tum, si interpretetur Ecclesiæ maiori cum auctoritate? Aliud enim est auctoritas, aliud facilitas, siue difficultas: & potest auctoritas difficultate impediri, vt in Apocalypsi, quam nondum Ecclesiæ intellexit: potest etiam priuata persona facilitate adiunari, vt in iis locis, quos ne Papistæ quidem obscuros dixerint. Itaque manet integra questio.

XXII. Præterea hæc Scriptura sub hoc modo posita, id est, priuata cuiusque interpretis industria permitta, hoc ipso, vel obscura sit, vel non. Si non sit, ergo frustra hanc rimam quærant Sophistæ; non enim elabuntur. Si sit, ergo non tantum quædam Scripturæ partes, sed etiam omnes particulae sicut obscuræ. Neque enim magis illuminabit illud, *Aprolixum tuum*, quod pro facilitatis exemplo Bellarminus præferbat, scilicet vt facilium, quam Ezechielis visiones, si vñtrunque sub modo ponatur. At vero ne Papistæ quidem ipsi dicere audent, omnes Scripturæ particulas esse obscuras. Itaque hæc euasio est nihil. Rursus hæc Scriptura supra modum posita, hoc est, Ecclesiæ tantum interpretatio permitta, hoc ipso, vel sit perspicua, vel non. Si non sit, ergo rursus ne sic quidem lucida sit Scriptura: ac proinde omnino illam oportet esse meras tenetras, & omni-

bus suis partibus obscuram: quod ne ipsi quidem Papistæ afferant. Si fit, tum nihil erit in Scriptura obscurum: quod rursus falsum est, ipsorum aduersariorum confessione: ergo inutilis est euasio.

XXIII. Rursus hoc quicquid est de modo, accidens est Scriptura, non ipsa Scriptura natura. Nos autem, cum quærimus sicutum ipsa Scriptura perspicua sit an obscura: non aliquid accidentarium extrinsecum que interrogamus, sed ipsa Scriptura connatum & *αρχεφύς*. Quia enim verba sunt *οντικά* & *εν τῷ φύσει*, & *οντικά*, tota natura est in significando: atque ea perspicua dicuntur, quæ facile significant, ea autem obscura, quæ difficultate. Ergo erunt ea Scripturæ, quæ ex se, aut non certo, aut cum multo labore indicabant sensa eius per quem administratae sunt, obscure: siue eas interpretetur Ecclesia, siue priuatus aliquis, & faciles, si contra.

XXIV. Dælique, nego Scripturam, cum interpretatur eam aliquis priuata industria, ponit sub modo. Priuatum industria dico, non priuatum sensum. Potest enim quilibet Scripturam interpretari priuata industria, vt tamen non inducat priuatum sensum: nimitem, quoties ab ipsis Scripturis ipsum sensum educit: non vero extrinsecum alienumque commendat: hoc est, siue à suo cerebro conceptum, siue ab aliis mutuatum. Quod si non esset ita, ergo, quia nunquam Scriptura sub modo ponenda est, nunquam etiam cuiquam licet suam industria conferre ad Scripturam interpretandam, sed consulenda tantum publica Ecclesiæ oracula, nihilque nisi præscriptis verbis proferendum in medium. Quod contra semper factum est in Ecclesia, vnde tanta prodit seges commentariorum, tractatum, homiliarum. Et Augustinus ipse quatuor libros composuit de Doctrina Christiana, vt doceret quanam optimam ratione, quilibet Christianus hoc munere defungi queat.

XXV. Quid? quod Ecclesiæ nomine, tanquam *μορφολογείων* aduersarii abutuntur? Nunquam enim Ecclesiæ quisquam audit aut vidit interpretantem. Quia non est Ecclesia quicquam individuum, aut *οὐφιληθόν*, sed aliquid duntaxat, quod in ratione habet suum esse, vt *ομνία τὰ καὶ οὐλέας*. Tum vero interpretari dicitur Ecclesia, cum omnes, aut certe plurimi, ex quibus illa constat, in interpretando consentiunt. Et quidem ad interpretandas Scripturas nunquam omnes communis consilio operas contulerunt: sed singuli seorsim: quorum postea diligentiam, sinceritatemque magis minusve vñueritas fidelium approbavit. Itaque publicæ huic auctoritati Ecclesiæ, præiuuit priuata industria, siue Hieronymi, siue Augustini, siue aliorum quorumcunque. Cum igitur certum sit, Ecclesiæ tripijulatorum laboribus, adhuc necesse est, aut his priuatis non esse Scripturam obscurredam, aut esse obscurredam ipsi Ecclesiæ. Atque ita accidit, vt, quia nemo priuatus scire potuit quid sit pro mortuis baptizari, ipsa etiam Ecclesia hunc locum inter obscuros numeret: obscuros, inquam, non tantum priuata, sed etiam publicæ interpretationis ratione.

XXVI. Gretserus docet esse Verbum Dei in sece lucidum: sed non nobis lucidum, nisi ponatur in candelabro: hoc est, intelligatur iuxta Ecclesiasticum Canonem. Nam & Metaphysicam, ac Mathematicam, esse lucernam: at non in casis & tuguriis rusticorum, sed in scholis Philosopherum.

XXVII. Verum nihil difficile. Nos enim facile concedimus Scripturam non esse lucernam nobis, nisi intelligatur: nec intelligi, nisi secundum Canonem Ecclesiæ. Sed addimus, huius obscuritatis, si hæc obscuritas dici debet, caussam non esse in Scripturis ipsis, sed in iis, qui eam non intelligunt. Ideoque non posse hanc ob rem dici Scripturas obscuras. Ratio, quia constat esse non pauca in iis facilia, ac clara, id est, non obscura. Cum tamen certum sit etiam hæc ipsa posse ab hominibus non intelligi secundum Ecclesiasticum Canonem. Itaque hoc absurdum sequeretur, vnum eundemque locum esse obscurredum, & perspicuum: esse facilem. Illustratur comparatione Solis. Nam eti verum, Sole non esse omnibus lucidum: tamē, quia quibus non lucet, eius causa nulla est in Sole, ideo Sole nemo negat esse lucidum, & visu facilem. Cur non similiter Scripturæ? Atque hinc apparet vitiosum esse exemplum Mathematicæ, & Metaphysicæ: Nam hæc sua propria natura non possunt ab omnibus percipi: nimur in nata obscuritate: quæ etiam acutissima fatigat ingenia: Quomodo obscuræ dieuntur quædam stellæ, vt *φατην*, quia non possunt obseruari nisi acutissimis oculis: & quidem intentissimis.

XXVIII. Porro quod de Ecclesiastico canone dicitur, non ita accipiendo, quasi concederemus aliunde conferri Scripturæ lucem, instar candela: quæ non nisi admoto extinguitur igne, lucet. Nam per hunc ipsum Ecclesiasticum Canonem nihil aliud intelligimus, quam Analogiam fidei, quæ est in ipsa Scriptura: imo ab ipsa Scriptura: quomodo lucem, quæ efficit, vt Sol conspicatur, non mutuamur ab igniculo, sed in ipso Sole inuenimus: vnde fit vt Sol sit, non tantum in se lucidus, sed etiam nobis perspicutus.

C A P. VI.

An Scripturæ mandata remota sunt à plebe.

I. *Quicquid est obscurredum, & ita verbis explicatum, vt difficile sit intellectu, id est absconditum & remotum à plebe: At Scripturæ sanctæ mandata non sunt abscondita & remota à plebe: Ergo, non sunt obscura & difficilia intellectu. Major probatur, tum ex sensu communis, qui ea dicit obscura & difficilia, in quæ paucissimi penetrare possunt: tum exemplo Aristotelis: qui, vt est apud Agellium li. 20. c. 4. suos acromaticos libros esse dicit *απολογίας τῆς μη οἰδηδούς εἰς*, sive editos, vt non essent editi: *ζωντανούς*, zicebat, *μέροντος τοῖς ικανοῖς ζωντανοῖς*, iis solis qui nos audiunt, cognoscibiles erunt: cum tamen illa publicatione putaret Alexander, factos *πατέται νοις*, omnium prorsus communis.*

II. Minor probatur ex o. c. Deuteronomii, *Mandatum hoc quod ego precipio tibi hodie, non supra te est, neque procul positum: nec in cœlo situm, vt possis dicere, Quis nostrum valer ad cœlum ascendere, vt deferat illud ad nos, vt audiamus, atque opere compleamus? Neque trans mare positum, vt causeris, & dicas, Quis è nobis poterit transfretare mare, & illud ad nos usque deferre, vt possimus*

possimus audire, & facere quod praecepit est? Sed iuxta te est sermo valde, in ore tuo, in corde tuo, ut facias illud. Vbi tamen notandum, pro non supra te est, **לֹא נִפְלָרֶת חַדֵּשׁ מִבְּ**, id est, iuxta veritionem Tigurinorum, non est absconsium à te. Pagnini, non est occultum à te. Munsteri, non est mirabile supra te. Chaldaeus tamen Paraphrastes reddidit, **הָאָמֵנְךָ מִפְרָשָׁת** non est separatum à te. Quibusunque autem verbis reddatur, certum est hoc loco, ut annotavit Vatablus, tolli occasionem citandi ignorantiam legis. Quod autem non intelligitur, quis neget ignorari? Et sane Selomo iurki exponit **נִפְלָרֶת** per **מִכּוֹסָה** Kimchi autem per **גִּסְרָתָה**, virunque rectum, velatum, & absconditum significat. Quod Reuchlinus Cabala, annotavit, obseruans à Rabbinis exinde nominari **שְׁכָל מַופָּל**, intelligentiam miraculosam, sine potius occultam.

III. Bellarminus respondet dupl. Prima responsio: Plurimos veterum hunc locum intelligere, non de facilitate intelligendi Scripturas, sed de facilitate implendi mandata Decalogi, cum adest gratiae auxilium: quod est contra omnes Lutheranos, qui docent impossibilia esse manda- ta Dei. Ita igitur exponere Tertullianum libro 4. contra Marcionem, Origenem, Ambrosium, Chrysostomum, alios, in c. 10. ad Romanos. Augustinum libro de perfectione Iustitiae, responce penultima.

V. Atqui hoc primum frustra est, deinde falsum. Frustra quidem, quia si facilia factu sunt mandata, ergo multo faciliora intellectu, quis enim implat opere, quod mente non concipit? Intelligo negari hanc consequentiam à Grettero: sed contra sensum communem. Nam quod exempla adferit opposita, inconsiderate facit. Quid facilius, inquit, quam se, vel aliud corpus mouere? Quid difficilius intellectu, quam motus? Quid facilius quam operationes vitales exercere? Et tamen quantis obscuritatibus istae actiones inuolutæ sunt? Quid facilius, quum agere, vel pati? Quid actione & passione difficilius ad intelligendum? Miri clamores: sed facile compescendi, nisi pertinacia animaret potius quam ratio. Enimvero actiones aliae naturales sunt, aliae rationales. Illas fatemur fieri absque intellectu posse. Curnon enim? cum etiam à brutis. At illas, falsum. In rationalibus autem omnino sunt, quæcunque morales. Et quæcunque actiones pertinent ad impletum Decalogum, ex sunt morales: itaque impleri non possunt, nisi intelligentur. Alioquin cur doceri iubentur? Curram accurate docerentur in Ecclesia? Deuteron. 5. *Logquare omnia mandata mea, & ceremonias atque iudicia: qua docebis eos, ut faciant ea.*

V. Nam vero si facilia sunt factu, ergo natura sua nihil habere difficultatis necesse est: Et si quam habent, accidentariam esse: nascique, vel ab audientium ignorantia, vel è legislatoris ingenio: quorum illud est *inprobatio*: hoc vero blasphemum. Nam imperito homini nihil omnino nō est obscurum & difficile, quatenus est imperitus. Et ea facilia appellari solent, non quæ ab omnibus intelliguntur, etiam imperitis: sed quæ adhibito studio intelligi possunt, etiam ab iis qui erant imperiti, & hoc ipso studio paulatim periti eundant. Sic Grammaticam Hebræam faciliorem dicunt Latina & Graeca: cum tamen eorum linguarum inexpertis, & que omnes sint incognita.

V. Est autem indignum Deo, hoc est, blasphemum, si quis asserat, rem per se, suaquam naturam facilem & perspicuam, ab eo propositam omnem. Id enim non potuit proficisci, nisi a duplice causa. Vel, quia nesciret Deus sua sensa interpretari: quod quis admittat unquam, cui Deus sit cognitus? Vel, quia rerum non modo facilium, sed etiam necessiarum, homini cognitionem inuidet. Et hoc quae ferre possint aures pie? Bene itaque ille, quisquis est, in Psalmum 86. in operibus Hieronymi. Per Evangelia sua loquitus est, non ut pauci intellegenter, sed ut omnes.

VII. Sed egregie fallum Bellarminus dixit. Primum in testibus laudandis. Nam Tertullianus, Origenes, Ambrosius, Chrysostomus, Augustinus, nihil dicunt huiusmodi. Tertullianus nihil, nisi hunc locum comparat cum altero ex Luca decimo septimo, *Regnum Dei intra vos est*: quod nec de solis preceptis intelligi potest, nec de facultate eorum complendendum. Imo ipse Tertullianus distinguit, *Quis non interpretabitur* (inquit) *intra vos est*, id est, *in manu, in potestate vestra*, si audiat, si faciat, Dei praeceptum? Nam quid tum, si obseruauit Gretserus libri eiusdem c. 27. sermonem esse de impletione legis? At qui eo capite nihil de hoc loco: qui citatur dunt taxat c. 35. vbi nihil de implenda legis facilitate.

VIII. In Origene vero, miror Bellarmino stupidam supinatem, si se passus est decipi vocabulo possibilis. Nam hanc Origenes nihil minus intellexit, quam facilitatem implendorum legis præceptorum: sed illum philosophicam dixerat, quæ distinguitur *possibilitas*, ab ipso actu: *ut infans faber est, aut muliebus, non actu ipso, sed possibiliate.* Hoc ergo modo (inquit) etiam Christus, qui est Verbum Dei possibiliate quidem iuxta nos est, hoc est, iuxta omnem hominem esse credendus est, tanquam ratio parvulis: efficacia vero in me esse dicitur, cum in ore meo confessus fuero Dominum Iesum, & in corde meo credidero quod Deus illum suscivit a mortuis. Hec vero quid ad Bellarminum?

Iam Ambrosius locum diserte explicat de facilitate intelligendi, non vero præstanti. Sed quid dicit Scriptura? Prope est verbum in ore tuo, & in corde tuo. Hoc scriptum est in Deuteronomio, quia non est longe ab animo nostro vel ore, quod nobis dicitur, ut credamus. Quamuis enim oculis non videatur, à natura tamen animorum, & loquendirectiones non discordat, quod creditur. Enimvero quid hoc est? Nimirum, quia intelligendi difficultas, vel est à rebus ipsis, vel ab earum explicatione. ideo vtrunque Ambrosius remouet. Hoc quidem, quia non longe esse dicitur ab ore, hoc est, non discordare à ratione loquendi: quia enim iisdem loquendi formulis Deus vñus est, quibus nos quotidie solemus sensa nostra interpretari; ergo æque se intelligi voluit, ac nos volumus. Illud vero, qui non longe esse dicitur ab animo, hoc est, non discordare à natura animorum, quod, quid sit postea explicat. In ipsa enim natura inserta sunt, velut semina, qua auditu & voluntate exculta fructificant testimonium creatoris.

locus est, cum haec Chrysostomi verba falsa essent: atque ipsi se ipsum fecerat. Deinde ex sequentibus. facile constat cum locum sic exponi, ut loquatur Moses de facilitate habendi ea pracepta quae praestanda erant, εἰπεῖν, Φην. ὅτι εἰς τὸν οὐρανὸν αὐτοὺς οἱ θεοὶ πέλαγος Διαβατημένοι, τούτοις λαβόντες τὸν τόπον, Non est, quod dicas operiere in celo ascendere, multumque mare transfretandum, atque inde mandata desumere. Desumere, inquit, non vero praestare, aut implete: ut sensus sit, non posse populum dicere, si quidem praestitum impleturumque mandata, si habeat: sed ut habeat, rem esse longe difficillimam. Subdit Chrysostomus, ἵδη τὰ στυγεῖα καὶ τοιούτα εἰνοίσεν, οὐ Θεός, Quia tam magna sunt, & graviora facilia sunt effectis. Tidem isti Jesus et id inveniunt, ταῦτα εἴρεσθαι εἰπεῖν εἰς τὴν θλιψίαν τοῦ γλώσσων ἐν Καρνηλίᾳ, Quid illud est, iuxta te est verbum? Hoc est, facile est: et enim in mente tua, atque in lingua salus. Haec facilia sunt, nec egit illustratione.

XI. Supereft Augustinus , cuius librum de Perfectione iustitie , aut omnino non legit , aut nimis quam perfunditio legit Bellarminus . Nam in eo toto nunquam hic Deuteronomii locus citatur , nisi inter eos , quos in suæ causæ subsidium Cœlestius Pelagianus enumerabat , ut probaret , non tantum non impossibilia , sed etiam facilia esse mandata Dei . Erat ergo hæc huius loci expositio , non Augustini , sed heretici : cui Augustinus respondet , ut toto libro , non nisi per gratiam facilia esse posse manda ta Dei . Ergo Bellarminus testes omnes hos falso nominavit . Quantum vero hoc crimen in Theologo ? Sed non potest alios habere Papilium .

XII. Iam, quod ad ipsum locum attinet: primo, non intelligi de solis præceptis Decalogi, facile constat ex integra serie sermonum Moysianam inde à c. 27. quia diligenter commendatur obseruatio præceptorum, ceremoniarum, & iudiciorum, tum enumerantur iam benedictiones, iam maledictiones, quibus afficiendi sunt obseruantes, & transgredientes. Sed & 29. verba nominantur fœderis, quæ certe latini patent, quam Decalogus. Præterea, paucis ante hunc ipsum locum nostrum lineis, si audieris vocem Domini Dei tui, & custodieris præcepta eius & ceremonias, quæ scripta sunt in libro legis huiss: ita enim Hebraice legitur, & Graece, distinctius quam Latine, In hac lege scripta sunt. Non memini autem solum Decalogi contextum, vñquam appellatum esse librum legis.

XIII. Deinde, non significari solam facilitatem impletendi ea precepta, quæ tamen remanerent obscura, patet, tum ex ipsa verborum energia, quam ante expendimus: tum ex Molis proposito. Nam si sita esset, quānam illa vis esset obtestationis? Constat enim voluisse omnem excusationis spem auferre transgredientibus legem. At qui nulla illis esse poterat iustior, certiorque, quam si, quæ erant per se facilia, traditione effecta essent obscura: quæ enim non intelliguntur, multo minus præstati possunt: Et ut aiebat Proloemæus, thesauri absconditi nullus usus est. Itaque hæc prima Bellarmino responsio est omnino absurdæ.

XIV. Venio ad alteram. Alii (inquit) in quibus est Abulensis, intelligunt hæc verba de facilitate cognitionis, non quidem Scripturarum Sanctorum, quæcum adhuc nullæ erant fortasse, sed præceptorum tantum Decalogi, quæ, cum sint naturalia, facilime intelliguntur: Et Iudei illi præcipue facile poterant ea scire, qui Mosen explicantem audierant, & confessi fuerant se percepisse omnia: & promiserant se ea obseruatos: ideo subditur, *Prope est sermo in ore tuo, & in corde tuo, id est, in corde tuo,* quia iam intellexisti quid sit agendum: & in ore tuo, quia iam confessus es te intellexisse. Senius est, si de facilitate intelligendi locus exponatur, tum dupliciter excipi, nempe & quid facile intelligatur, & à quibus. Non enim totam Scripturam, sed tantum decem præcepta: illam enim, tum nullam fuisse: hæc vero esse naturalia. Non etiam ab omnibus, sed ab illis Iudeis, qui Mosen audiebant explicantem.